

IP Gradinita Nr-4 Guguta or.Telenesti

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 3

Lucrari de reparatie in sala de Sedinta si Biroul Intendantului.

Valoarea de deviz 87 372,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructii 1.1. Sala de sedinte 1.1.1. Pereti				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,44	23,10 23,10	171,86 171,86
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,50	216,20 211,20	540,50 528,00
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,64	2 357,07 44,55	3 865,59 73,06
4	RpCR29A	Curatarea peretilor de vopsitorii lavadile si apa-var	m2	46,76	16,65 12,65	778,55 591,51
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	46,76	6,75 1,65	315,63 77,15
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	46,76	93,14 67,10	4 355,09 3 137,60

		preparare manuala a mortarului.				
7	CF51Bk=2	Tencuieli interioare de 2mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	46,76	36,84 26,40	1 722,54 1 234,46
8	CK18C	Montarea cornarilor din aluminiu in jurul tocurilor si pervazurilor la usi si ferestre	m	15,00	17,89 14,30	268,43 214,50
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	46,76	25,71 11,00	1 202,08 514,36
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	51,00	39,79 30,25	2 029,50 1 542,75
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	51,00	6,75 1,65	344,25 84,15
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	51,00	45,60 30,25	2 325,50 1 542,75
13	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,00	30,25 30,25	60,50 60,50
14	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	2,00	30,40 0,00	60,80 0,00
Total Pereti						18 040,83
Incluziv salariu						9 772,66

1.1.2. Tavane						
15	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	18,00	208,82 105,05	3 758,72 1 890,90
16	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: Masca pentru conducte(COROB)	m2	3,60	208,82 105,05	751,74 378,18
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	19,80	4,95 1,65	98,01 32,67
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,80	39,79 30,25	787,92 598,95
19	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	21,00	41,66 28,60	874,78 600,60
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,80	45,60 30,25	902,84 598,95
Total Tavane						7 174,01
Incluziv salariu						4 100,25
1.1.3. Pardoseli						
21	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	18,00	12,85 12,10	231,30 217,80
22	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,80	471,50 93,50	848,70 168,30
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli	kg	22,00	35,91 1,65	790,01 36,30

24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,00	82,51 38,50	1 485,18 693,00
25	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade K=4	m2	18,00	55,53 26,40	999,54 475,20
26	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	18,00	320,83 71,50	5 774,96 1 287,00
Total Pardoseli						10 129,69
Incluziv salariu						2 877,60
Total Sala de sedinte						35 344,53
Incluziv salariu						16 750,51
		1.2. Birou Intendant				
		1.2.1. Tavane				
27	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens 12,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	6,10	208,82 105,05	1 273,79 640,80
28	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	18,00	43,25 28,60	778,54 514,80
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	6,10	4,95 1,65	30,20 10,06
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,10	39,79 30,25	242,74 184,53
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	6,10	45,60	278,15

		pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(.Vopsea de calitate superioara Antibacteriala)			30,25	184,53
Total Tavane						2 603,41
Incluziv salariu						1 534,72
		1.2.2. Pereti				
32	IzA09A	Desfacerea protectiilor anticorozive din masa de spaclu aplicata pe, beton sau tencuiala.Curatirea peretilor cu ilaturarea vopselei si a varului vechi.	m2	28,90	35,20 35,20	1 017,28 1 017,28
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	28,90	6,75 1,65	195,07 47,69
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime(,MP-75.Rotband) executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Material de calitate certificat in RM)	m2	28,90	93,14 67,10	2 691,66 1 939,19
35	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu in jurul tocurilor si pervazurilor la usi si ferestre	m	10,00	17,89 14,30	178,95 143,00
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	28,90	25,71 11,00	742,95 317,90
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,90	39,79 30,25	1 150,05 874,23
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	28,90	6,75 1,65	195,07 47,69

39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.Culoare si Vopsea de consultat cu Beneficiarul. Vopsea de calitate superioara Antibacteriala certificata in RM)	m2	28,90	45,60 30,25	1 317,78 874,23
Total Pereti						7 488,82
Incluziv salariu						5 261,19
1.2.3. Pardoseli						
40	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,10	46,55 42,90	283,95 261,69
41	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	6,10	109,79 12,87	669,69 78,51
42	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	6,10	338,12 85,25	2 062,52 520,02
Total Pardoseli						3 016,16
Incluziv salariu						860,22
Total Birou Intendant						13 108,39
Incluziv salariu						7 656,13
Cheltuieli directe			lei		48 452,92	
Fondul social			24,00 %		5 857,60	
Cheltueli de transport			5,00 %		1 181,78	
Total			100,00 +		55 492,30	
Cheltueli de regie			8,00 %		4 439,38	
Total			100,00 +		59 931,68	
Beneficiu			3,00 %		1 797,95	
Total			100,00 +		61 729,63	
Total Lucrari generale de						61 729,63

constructii						
Incluziv salariu						24 406,65
2. Lucrari santehnice						
43	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	2,00	70,40 70,40	140,80 140,80
44	RpIC31A	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul pina la 1"	buc	4,00	51,79 33,55	207,17 134,20
45	RpGA19E	Sudarea Filet d2 0 din otel forjat, pe conducte din otel, avind diametrul de 20	buc	2,00	49,95 17,60	99,89 35,20
46	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	2,00	124,10 8,25	248,20 16,50
47	ID01A	Robinet Tur 1/2" pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de - 1/2"	buc	2,00	97,92 9,90	195,85 19,80
48	ID01A	Robinet retur pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de -1/2"	buc	2,00	97,92 9,90	195,85 19,80
49	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	12,00	45,69 22,00	548,28 264,00
50	IC38B	Piesa de racordare PPR Mufa d-25mm	buc	4,00	14,73 9,90	58,92 39,60
51	IC38B	Piesa de racordareCot-25, cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	12,00	16,34 9,90	196,08 118,80

52	IC38H	Piesa de racordare Teu 25x25x25, cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,00	21,83 14,30	43,67 28,60
53	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor 1"-3/4"	buc	16,00	25,20 11,00	403,20 176,00
54	IC38B	Piesa de racordare Racord 25/1/2 M, cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,00	43,90 9,90	175,60 39,60
		Cheltuieli directe	lei		2 513,51	
		Fondul social	24,00 %		247,90	
		Cheltuieli de transport	5,00 %		68,35	
		Total	100,00 +		2 829,76	
		Cheltuieli de regie	8,00 %		226,38	
		Total	100,00 +		3 056,14	
		Beneficiu	3,00 %		91,68	
		Total	100,00 +		3 147,83	
Total Lucrari santehnice					3 147,83	
Incluziv salariu					1 032,90	
		3. Electricitate				
		3.1. Demontari si lucrari de constructii generale				
55	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	2,00	12,10 12,10	24,20 24,20
56	RpEC16D	Demontat loc de lampa sau de priza aparenta,	buc	4,00	35,20 35,20	140,80 140,80
57	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	3,00	70,40 70,40	211,20 211,20
58	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii	buc	3,00	10,01 8,25	30,02 24,75

		sau consolidari				
Total Demontari si lucrari de constructii generale						406,22
Incluziv salariu						400,95
3.2. LUCRARI DE MONTARE SISTEM ELECTRIC						
59	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2CD218IP54	100 buc	0,14	6 380,00 <hr/> 6 380,00	893,20 <hr/> 893,20
60	pret firma	Corp Iluminat lampi LED incorporate in tavan	buc	12,00	146,00 <hr/> 0,00	1 752,00 <hr/> 0,00
61	pret firma	Corp Iluminat lampi LED pe tavan 60x60	buc	2,00	360,00 <hr/> 0,00	720,00 <hr/> 0,00
62	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa IP43	100 buc	0,11	2 187,42 <hr/> 2 095,50	240,62 <hr/> 230,50
63	pret firma	Priza simpla euro	buc	11,00	40,00 <hr/> 0,00	440,00 <hr/> 0,00
64	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa IH10A IP20	100 buc	0,04	1 771,00 <hr/> 1 771,00	70,84 <hr/> 70,84
65	pret firma	Intrerupator cu oclapa	buc	4,00	48,00 <hr/> 0,00	192,00 <hr/> 0,00
66		CUTIE PENTRU INTRERUPATOR,si Prize	buc	16,00	3,60 <hr/> 0,00	57,60 <hr/> 0,00
67		RASPRED COROBICA	buc	3,00	8,00 <hr/> 0,00	24,00 <hr/> 0,00
68	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg VVG NG 3X1.5	100 m	0,30	682,00 <hr/> 682,00	204,60 <hr/> 204,60
69	pret firma	Cablu VVG ng 3x1.5	m	30,00	13,00 <hr/> 0,00	390,00 <hr/> 0,00

70	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg VVG NG 3X2.5	100 m	0,30	682,00 682,00	204,60 204,60
71	pret firma	Cablu VVG ng 3x2.5	m	30,00	19,00 0,00	570,00 0,00
72	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	2,00	13,75 13,75	27,50 27,50

**Total LUCRARI DE
MONTARE SISTEM
ELECTRIC**

5 786,96

Incluziv salariu

1 631,24

Cheltuieli directe	lei	6 193,17
Fondul social	24,00 %	487,73
Cheltueli de transport	5,00 %	207,96
Cheltueli de regie	40,00 %	812,88
Total	100,00 +	7 701,73
Beneficiu	3,00 %	231,05
Total	100,00 +	7 932,79
Total Electricitate		7 932,79
Incluziv salariu		2 032,19

Cheltuieli directe	lei	72 810,24
TVA	20,00 %	14 562,05
Total	100,00 +	87 372,29

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**87 372,29
27 471,74**

Intocmit

(SRL BALTARI PRIM)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)